
Ф
 и

d
с;
ии

КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
имени АЛЬ-ФАРАБИ

БАЙДЕЛЬДИНОВ
с;

О

Лоин
Амирович

L0

А л м а т ы  2 0 0 5





ӘЛ-ФАРАБИ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҮЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТ!

ҒЫЛЫМИ КІТАПХАНА

БАЙДІЛДИНОВ 
ЛАЙЫҚ ӘМІРҮЛЫ

Биобиблиографиялъщ көрсеткіш

Алматы
"Қазақ университеті"

2005



Жауапты редактор
Есім Ғарифолла

Қүрастырушылар:
Л.М.Иватова, З.С.Гаипов, А.Б.Қоразова

Редактор 
Д. Т. Нургалиева

Байділдинов Лайық Әмірүлы. биобиблиографиялық 
көрсеткіш / қүраст.: Л.М.Иватова, З.С.Гаипов. А.Б.Қоразова; 
жауапты ред. Есім Ғарифолла. -  Алматы: Қазақ \ ниверситеті. 
2005. -  38 бет.

© Әл-Фараби аіындагы ҚазҮУ 2005



Ответственный редактор
Есим Гарифолла

Составители:
Л.М.Иватова, З.С.Гаипов, А.Б. Коразова

Редактор 
Д.Т. Нургалиева

Байдельдинов Лаик Амирович: биобиблиографический 
указатель / сост.: Л.М.Иватова, З.С.Гаипов, А.Б.Коразова; отв. 
ред. Есим Гарифолла. -  Алматы: Қазақ университеті, 2005. -
38 с.

© КазНУ им. аль-Фараби, 2005



КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ.АЛЬ-ФАРАБИ

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

БАЙДЕЛЬДИНОВ 
ЛАИК АМИРОВИЧ

Биобиблиографический указатель

Алматы
"Қазақ университете 

2005



АЛҒЫ СӨЗ

Үсынылып отырған көрсеткіш әл-Фараби атындағы 
Қазақ ұлттық университетінің биобиблиографиялары 
сериясьшьщ жалғасы болып табылады.

Көрсеткіш философия ғылымдарының докторы, 
профессор Лайық Әмірүлы Байділдиновке арналған.

Биобиблиографияға ғалымның өмірі мен қызметін 
сипаттайтын мәліметтер және оньщ еңбектері енгізілген.

Жарияланған еңбектер әрбір жыл көлемінде мерзімдік 
тәртіппен орналасқан: әуелі қазақ, одан кейін орыс 
тілдерінде.

Қарауға мүмкіншілік болмаған мақалалар de visu 
жүлдызшамен белгіленген.

Еңбектердің алфавиттік және бірлесіп жазған 
авторлардьщ есім көрсеткіштерінде сілтемелер 
хронологиялық көрсеткіштегі еңбектердің рет саны 
бойынша берілген.



ПРЕДИСЛОВИЕ

Предлагаемый указатель трудов является 
продолжением серии биобиблиографий ученых Казахского 
национального университета им. аль-Фараби.

Библиография посвящена доктору философских наук, 
профессору Лайку Амировичу Байдельдинову.

Указатель включает материалы, характеризующие 
жизнь и деятельность ученого, а также список его трудов.

Публикации расположенных в хронологическом 
порядке, в пределах каждого года - по алфавиту: сначала 
идут работы, опубликованные на казахском, затем на 
русском языках.

Материалы, не просмотренные de visu, отмечены 
звездочкой.

Для удобства использования в конце указателя 
приведен алфавитный и именной указатель соавторов, в 
которых ссылки даются на порядковые номера работ, 
помещенных в хронологическом указателе трудов.



ПРОФЕССОР Л.Ә. БАЙДІЛДИНОВТЫҢ 
ӨМІРІ МЕН ҒЫЛЫМИ ҚЫЗМЕТІНІҢ 

НЕГІЗГІ КЕЗЕҢДЕРІ

Байділдинов Лайық Әмірұлы 1930 жылдьщ 10 
қарашансында Қостанай облысы, Қамысты ауданы Көбен 
ауыльгада туған.

1948 ж. - Қостанай облысы Жетіқара қаласының орта 
мектебін бітірді.

1948-1953 жж. А.А.Жданов атындағы Ленинград 
мемлекеттік университетінің философия факультетінің 
студенті.

1953-1957 жж. - Қостанай педагогикалық институты- 
ньщ оқьггушысы, аға оқытушысы.

1956 ж. - "Тың және тыңайған жерлерді игерудің 
қүрметіне" арналған медалмен марапатталды.

1957-1960 жж. - КСРО Ғылым Академиясының 
философия институтының аспиранты.

1960-1962 жж. - ҚазССР Ғылым Академиясы 
философия және қүқық институтының кіші ғылыми 
қызметкері.

1961 ж. - «Әлеуметтік зерттеулердегі статистиканьщ 
ролі» тақырыбында философия ғылымдарының 
кандидаты ғылыми дәрежесін алу үшін диссертация 
қорғады.

1962-1992 жж. - Алматы қаласындағы Жоғары партия 
мектебінің аға оқытушысы, доценті, кафедра меңгерушісі.

1970 ж. - "В.И.Ленинның туғаньша 100 жыл толуы 
қүрметіне" мерекелік медалімен марапатталды.

1974 ж. - ҚырғызССР Жоғарғы Кеңесінің Қүрмет 
грамотасымен марапатталды.

1980 ж. - ҚазССР Жоғарғы Кеңесінің Қүрмет 
грамотасымен марапатталды.

1988 ж. - «Социалистік қоғамдағы әлеуметтік 
практика» тақырыбьшда философия ғылымдарының

9



докторы ғылыми дәрежесін алу үшін диссертация қорғады.
1989 ж. - философия кафедрасының профессоры 

ғылыми атағы берілді.
1992-1998 жж. - Қазақ мемлекеттік Академиясының 

саясаттану және әлеуметтану кафедрасының меңгерушісі.
1997 ж. - Қазақстан Республикасы Ғылым 

академиясының әлеуметтану ғылымының толық мүшесі 
(академигі) больш сайланды.

- Қазақстан Республикасы Ғылым академиясының 
саясаттану ғылымының толық мүшесі (академигі) больш 
сайланды.

1998-2001 жж. - әл-Фараби атындағы ҚазҮУ-дың 
саясаттану кафедрасының меңгерушісі.

2001 ж. - "Қазақстан Республикасының тәуелсіздігіне 
10 жыл" мерекелік медалімен марапатталды.

2004 ж. "Тыңға 50 жыл" мерекелік медалімен 
марапатталды.

2005 ж. - "1941-1945 жж. Үлы Отан соғысындағы 
Жеңіске 60 жыл" мерекелік медалімен марапатталды.

2001 ж. бастап қазірге дейін әл-Фараби атындағы 
ҚазҮУ-дың саясаттану кафедрасының профессоры.



ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И НАУЧНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРОФЕССОРА 

Л.А. БАЙДЕЛЬДИНОВА

Байдельдинов Лаик Амироич родился 10 ноября 
1930 г. в пос. Кубеновка Камышинского района 
Кустанайской области.

1948 г. - окончил среднюю школу в г. Джетыгаре 
Кустанайской области.

1948-1953 гг. - студент философского факультета 
Ленинградского государственного университета им. 
А.А.Жданова.

1953 -1957 гг. преподаватель, старший преподаватель 
Кустанайского педагогического института.

1956 г. награжден медалью "За освоение целинных и 
залежных земель".

1957-1960 гг. аспирант Института философии АН 
СССР.

1960-1962 гг. - младший научный сотрудник Института 
философии и права АН КазССР.

1961 г. - защита диссертации "Роль статистики в 
социологическом исследовании" на соискание ученой 
степени кандидата философских наук.

1962-1992 гг. - старший преподаватель, доцент, декан, 
зав. кафедрой Алма-Атинской высшей партийной школы.

1970 г. - награжден юбилейной медалью к 100-летию 
со дня рождения В.И.Ленина.

1974 г. - награжден Почетной грамотой Верховного 
Совета Киргизской ССР.

1980 г. - награжден Почетной грамотой Верховного 
Совета КазССР

1988 г. - защита диссертации "Социальная практика в 
социалистическом обществе: субъектно-объектный аспект" 
на соискание ученой степени доктора философских наук.

11



1989 г. - присвоено ученое звание профессора по 
кафедре философии.

1992-1998 гг. - зав. кафедрой политологии и 
социологии Казахской Г осударственной Академии
Управления.

1997 г. избран действительным членом (академиком) 
Академии социальных наук Республики Казахстан.

избран действительным членом (академиком) 
Академии политических наук Республики Казахстан.

1998-2001 гг. зав. кафедрой политологии КазНУ 
им. аль-Фараби.

2001 г. награжден юбилейной медалью "10 лет 
независимости Республики Казахстан".

2004 г. награжден юбилейной медалью "50 лет 
целине".

2005 г. - награжден юбилейной медалью "60 лет 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.".

С 2001 г. по настоящее время профессор кафедры 
политологии КазНУ им. аль-Фараби.



ФИЛОСОФИЯ ҒЫЛЫМДАРЫНЫҢ ДОКТОРЫ, 
ПРОФЕССОР Л.Ә. БАЙДІЛДИНОВТЫҢ 

ҒЫЛЫМИ, ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 
ЖӘНЕ ҚОҒАМДЫҚ ҚЫЗМЕТІ ЖАЙЛЫ 

ҚЫСҚАША ОЧЕРК

Байділдинов Лайық Әмірұлы 1930 жылдьщ 10 
қарашасьгада Қостанай облысы, Қамысты ауданы Көбен 
ауылында туған.

1948 жылы Жетіқара қаласындағы орта мектепті 
бітіргеннен кейін Жданов атындағы Ленин орденді 
Ленинград мемлекеттік университетінің философия 
факультетінің бірінші курсына оқуға түсіп, осы аталған 
оқу орньга 1953 жылы ойдағыдай аяқтап шығады. 
Университет қабырғасында оқып жүрген кезінде-ақ Лайық 
Әмірүлы қоғамдық жүмыстарға белсене араласып, 
Ленинград облыстық комсомол комитетінің штаттан тыс 
лекторы болып та істейді,

Университетті тәмамдағаннан кейін ол Ташкент 
қаласындағы Ташкент мемлекеттік университетіне 
қызметке жіберіледі. Алайда осы оқу орнының жүмысқа 
қабылдамауына байланысты өз тандауымен Қостанай 
қаласындағы Амангелді Иманов атындағы мүғалімдер 
институтының марксизм-ленинизм кафедрасына оқьітушы 
больш орналасады. Мүнда ол КСРО тарихынан лекция 
оқып, марксизм-ленинизм бойынша семинарлық сабақтар 
жүргізеді. Қостанай мүғалімдер институтының 
педагогикалық институт больш өзгеруіне байланысты аға 
оқытушы ретінде диалектикалық және тарихи 
материализм сабақтарынан дәріс береді.

Осы институтта қызмет істеп жүрген жылдары СОКП 
қатарына өтеді. 1957 жылы Мәскеу қаласындағы КСРО 
Ғьшым академиясы философия институтының 
аспирантурасьша оқуға түседі. Онда бір жыл оқығыннан 
кейін еңбек пен түрмыстын жаңа түрін зерттеу бөлімінің

13



үсынысы бойынша осы бөлімнің аспирантурасына 
ауысады. Бүл бөлім 60-шы жылдардьщ бас кезінде 
Әлеуметтік зерттеулер институты болып қайта қүрылады.

1961 жылы ғалым «Әлеуметтік зерттеулердегі 
статистиканың ролі» атты тақырыпта кандидаттық 
диссертация қорғайды. Сөйтіп, Лайық Әмірүлы 
Байділдинов алғашқылардың бірі болып әлеуметтік 
ғылымдар саласындағы ғылым кандидаты атағын алып 
шығады. 1962 жылы Алматы қаласындағы Жоғары партия 
мектебіне аға оқытушы қызметіне шақырылады.

1962-1992 жылдар аралығында осы мекемеде доцент, 
декан, кафедра меңгерушісі болып 30 жыл қызмет етеді. 
Ол тәрбие жүмысына да ат салысады.

Үстаздық қызметті атқара жүріп Лайық Әмірүлы 
ғылыми-зерттеу жүмыстарымен де белсене айналысады. 
Оньщ ғылыми-зерттеу тақырыбьшьщ негізгі объектісі 
қоғамдық дамудьщ субъективті факторы мәселелеріне 
арналған. Осы проблемалар бойынша ғалым Мәскеу 
Жоғары партия мектебінде өткізілген ғылыми 
конференцияда «Роль субъективного фактора в 
превращении возможности в действительность» деген 
тақырыпта баяндама жасайды.

Сондай-ақ Лайық Әмірүлы Байділдинов қоғамның 
әлеуметтік-саяси өміріндегі субъектінің аспектілері. 
субъектілік және субъектілік факторлары жөнінде әр түрлі 
зерттеулер жүргізді. 1985 жылы ғалымның жарық көрген 
«Социалистік қоғамдағы әлеуметтік практика» атты 
монографиясы осы ғылыми зерттеудің нәтижесі болып 
табылады. Осы тақырып бойынша ғалым 1988 жылы 
СОКП ОК Қоғамдық ғылымдар академиясында докторлык 
диссертациясын үлкен абыроймен қорғап шықты.

1992-1998 жылдары Лайық Әмірүлы Байділдинов 
Қазақ мемлекеттік академиясының саясаттану және 
өлеуметтану кафедрасының меңгерушісі болып қызмет 
істеді. 1998 жылы әл-Фараби атындағы Қазақ мемлскеттік

14



үлттық университетінің шақыруы бойынша осы оқу 
орнының кафедра меңгерушісі болып тағайындалды. Қазір 
сол кафедраның профессоры.

Лайық Әмірүлы Байділдинов өзі басшылық етіп 
отырған оқу-әдістемелік, ғылыми-зерттеу жұмыстарының 
барысына аса көңіл бөліп, қолданбалы саясаттану 
ғылымының дамуына зор үлес қосып келеді. Ол курстық, 
дипломдық, кандидаттық жүмыстардың такырыптарын 
анықтаған кезде Қазақстан Респуликасының саяси- 
әдіснамалық проблемарына баса назар аударып, үлкен 
ықыласпен ден қоюда. Ғалым жоғары курс студенттеріне 
арналған «Қазіргі саяси әлеумет», сондай-ақ «Саяси 
практиканың әдістемелік мәселелері» атты арнайы 
өткізілетін сабақтардан да дәріс береді. Магистратура 
студенттеріне «Қазіргі саяси ғылымдағы өзекті мәселер» 
деген арнаулы курс оқиды.

Өзінің саясаттану ғылымы бойында жүргізетін 
ғылыми-зерттеу еңбектерінде ғалым «... саясаттану нақты 
саяси тәжірибелерді зерттеу барысында ғана нағыз гылым 
болып дамиды» деген қағиданы берік үстанып келеді.

Лайық Әмірүлы Байділдинов 1997 жылы ҚР 
Әлеуметтік ғылымдар академиясының академигі, сондай- 
ақ ҚР Саясаттану ғылымдары академиясының академигі 
больш сайланды.

Байділдинов Лайық Әмірүлының жанүясы 
ғалымдар.

Әйелі - Галина Константиновна педагогика 
ғылымдарының кандидаты, доцент, бүгінгі күні Қайнар 
университетінің педагогика кафедрасында қызмет етуде. 
Үлкен баласы Бақыт Лайықүлы физика-математика 
ғылымдарының докторы, КИМЭП-тың профессоры, екінші 
үлы -  Дәулет Лайықұлы, заң ғылымдарының докторы, 
профессор, әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 
университетінің заң факультетінің деканы. Немересі - 
Жарас Бақытүлы экономика ғылымдарының кандидаты,

15



Қазақстан Республикасының Орталық бағалы қағаздар 
депозитариясының Вице- президента Мария Бақытқызы - 
немересі, халықаралық қүқық магистрі, әл- Фараби 
атындағы Қазақ ұлттық университетінің және 
Германиядағы Киль университеттерінің магистрату- 
раларьш бітірген. Келіні - Анна Николаевна химия 
ғылымдарының кандидаты, келіні Татьяна
Александровна қүқық магистрі, келіні - Оксана 
Николаевна халықаралық қатынастар магистрі.



КРАТКИЙ ОЧЕРК 
НАУЧНОЙ, ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ И

ОБЩЕСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОКТОРА 
ФИЛОСОФСКИХ НАУК, ПРОФЕССОРА 

Л.А. БАЙДЕЛЬДИНОВА

Доктору философских наук, профессору, академику 
Академии социальных наук Республики Казахстан, 
академику Академии политических наук Республики 
Казахстан, почетному заведующему кафедрой
политологии Казахского государственного национального 
университета имени аль-Фараби профессору 
Байдельдинову Лайку Амировичу исполняется 75 лет. Он 
родился 10 ноября 1930 года в поселке Кубеновка 
Камыстинского (ранее Камышинского) района
Кустанайской области.

Родители Лайка Амировича происходили из сословия 
сельской интеллигенции, его отец работал председателем 
колхоза, занимал должности в партийных и советских 
органах. В это непростое время Лаик Амирович уже 
осознавал необходимость получения фундаментального 
образования. Желание сына горячо разделяли родители, 
поэтому после окончания средней школы в городе 
Джетыгаре в 1948 г. из казахстанской "глубинки" Лаик 
едет поступать в далекий северный город и поступает на 
1-й курс философского факультета Ленинградского 
иосударственного университета им. АА.Жданова.
Уже в студенческие годы Л.А.Байдельдинов принимает 
активное участие в общественной жизни, избирается 
председателем профбюро курса, был внештатным 
лектором Ленинградского обкома комсомола. В эти годы 
он формируется как прекрасный лектор, изучает мировую 
культуру, интересуется проблемными вопросами.

После окончания университета в 1953 году как один из

17



лучших студентов был рекомендован на работу в 
Ташкентский государственный университет, но из-за 
отказа руководства Ташкентского университета и по 
семейным обстоятельствам был принят на работу в 
Кустанайский педагогический институт, где проработал на 
должностях преподавателя, старшего преподавателя 
кафедры марксизма-ленинизма. В г. Кустанае Л.А.Бай- 
дельдинов педагогическую деятельность успешно сочетает 
с большой пропагандистской работой, в областной 
организации общества "Знание" возглавляет общественно- 
политическую секцию, где регулярно выступает с 
лекциями по вопросам общественно-политической жизни, 
за что был награжден благодарственной грамотой 
Президиума общества "Знание" Союза ССР

Педагогическая работа усиливает желание Лайка 
Амировича серьезно заняться наукой, поэтому в 1957 году 
он по конкурсу поступает в аспирантуру отдела 
исторического материализма Института философии АН 
СССР. Впоследствии из данного отдела выделился 
самостоятельный Институт конкретно социологических 
исследований АН СССР. В Институте философии в 1961 
году успешно защитил кандидатскую диссертацию на 
тему: "Роль статистики в социологическом исследовании", 
которая по существу была первой диссертацией по 
социологии, защищенной в СССР За годы аспирантуры у 
него устанавливаются тесные научные связи с ведущими 
социологами и философами со всех республик Союза ССР 

После окончания аспирантуры в августе 1962 года он 
был приглашен на должность старшего преподавателя в 
Алма-Атинскую Высшую партийную школу при ЦК КП 
Казахстана. Здесь Лаик Амирович проработал в течение 30 
лет на должности доцента, декана, заведующего кафедрой. 
В стенах этого заведения фактически воспитывался и 
формировался высший эшелон политической и

18



управленческой элиты современного суверенного 
Казахстана.

Л.А.Байдельдинов активно, инициативно принял те 
коренные изменения, которые произошли в жизни народов 
СССР с 1988 года. В 1988 году он успешно защитил 
докторскую диссертацию на тему: "Социальная практика в 
социалистическом обществе: субъектно-объектный
аспект". Данная диссертация содержала критический 
анализ опыта строительства социализма в СССР и 
обосновывала необходимость коренных изменений в 
жизни страны. Диссертация была единогласно защищена в 
АОН при ЦК КПСС, где были оценены теоретическая 
зрелость и обоснованность критического подхода к опыту 
строительства социализма в СССР.

Л.А.Байдельдинов был одним из инициаторов 
преобразования высшей партийной школы в институт 
политологии и менеджмента, принял активное участие в 
формировании учебного плана этого принципиально 
нового учебного заведения, разработал программу 
учебных курсов "Политология", "История политической 
мысли", создал и возглавил первую в стране кафедру 
политологии. Впервые в Казахстане под его руководством 
было опубликовано учебное пособие по политологии. 
Значительный вклад он внес в процесс институциализации 
политической науки в РК. Он был одним из инициаторов 
создания Академии политической науки в РК, выступил с 
обобщающими статьями по проблемам политики, 
политической жизни казахстанского общества в 
республиканских газетах "Казахстанская правда", "Советы 
Казахстана", в журналах "Мысль", "Саясат", "Евразийское 
сообщество".

В 1992 году он был приглашен руководством Казахской 
Государственной Академией Управления на должность 
заведующего кафедрой политологии и социологии. Он

19



внес большой вклад в становление и укрепление данной 
кафедры, под его руководством были заново разработаны 
учебные программы, введены новые учебные дисциплины.

В 1998 году руководством КазГУ им. аль-Фараби 
Л.А.Байдельдинов был приглашен на должность 
заведующего кафедрой политологии факультета 
философии и политологии. За эти годы он развернул 
большую работу по повышению качества подготовки 
политологических кадров РК. По его инициативе было 
открыто казахское отделение по политологии, изменена 
направленность научно-исследовательской деятельности 
кафедры. Дипломные работы, кандидатские, докторские 
диссертации стали все больше посвящаться исследованию 
современных проблем политического процесса в РК. Под 
руководством профессора Л.А.Байдельдинова проведены 
научно-теоретические конференции на следующие темы: 
"Послание Президента Казахстана-2030. Процветание, 
безопасность и улучшение благосостояния всех 
казахстанцев", "Формирование представительной 
демократии в Республике Казахстан", "Былое и грядущее: 
политический экскурс".

В своих научных публикациях последнего времени 
Л.А.Байдельдинов уделяет большое внимание проблемам 
межэтнических отношений в Республике Казахстан, он 
четко разграничивает понятие "многонациональное 
государство" и "полиэтническое государство", относит 
Казахстан к разряду полиэтнических государств, в котором 
усилиями политики регулирования межэтнических 
отношений может обеспечить мир и согласие в обществе.

Л.А.Байдельдинов - автор научных публикаций общим 
объемом более 100 печатных листов, среди них наиболее 
значительные - "Роль статистики в социологическом 
исследовании" (8 п. л.), "Социальная практика в 
социалистическом обществе" (10 п. л.), "Республика

20



Казахстан как политическая реальность" (10 п. л.). Его 
статьи опубликованы в "Энциклопедии Казахской ССР", в 
"Энциклопедии Республики Казахстан", в "Казахской 
политологической энциклопедии", во множестве научных 
сборников, журналах, газетах.

Лаик Амирович награжден Почетной грамотой ЦК 
Компартии Казахстана, Почетной грамотой Верховного 
Совета КазССР, Почетной грамотой Верховного Совета 
Киргизской ССР, Юбилейной медалью к 100-летию со дня 
рождения В.И. Ленина, медалью «За освоение целинных и 
залежных земель», Юбилейной медалью «50 лет целине», 
Юбилейной медалью «10 лет независимости Республики 
Казахстан», Юбилейной медалью «60 лет Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945».

Под руководством профессора Л.А.Байдельдинова 
защищены 5 докторских и 3 кандидатских диссертаций по 
политологии.

В целом, Л.А.Байдельдинов - активная, целеустремлен­
ная личность, посвятившая всю свою жизнь научным 
исследованиям и педагогической деятельности в рамках 
высшей школы. Он был на руководящей работе - 17 лет 
проработал деканом факультета и 13 лет заведующим 
кафедрой. Вся его жизнь посвящена образованию и 
воспитанию политической элиты Казахстана.

У Л.А. Байдельдинова - семья ученых. Жена - Галина 
Константиновна - кандидат педагогических наук, доцент, в 
настоящее время работает на кафедре педагогики 
университета «Кайнар». Старший сын - Бахыт Лаикович - 
доктор физико-математических наук, профессор КИМЭП, 
второй сын - Даулет Лаикович - доктор юридических наук, 
профессор, декан юридического факультета КазНУ имени 
аль-Фараби. Внук - Жарас Бахытович - кандидат 
экономических наук, вице-президент Центрального 
депозитария ценных бумаг Республики Казахстан. Внучка

21



- Мария Бахытовна - магистр международного права, 
окончила КазНУ им. аль-Фараби и магистратуру 
Кильского университета в Германии. Сноха Анна 
Николаевна - кандидат химических наук, сноха Татьяна 
Александровна магистр права, сноха Оксана Николаевна
- магистр международных отношений.

В этот знаменательный день искренние поздравления 
Вам, Лаик Амирович! Счастья, оптимизма и здоровья!



Л.Ә. БАЙДІЛДИНОВТЫҢ 
ӨМІРІ МЕН ЕҢБЕКТЕРІ ТУРАЛЫ ӘДЕБИЕТТЕР

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И НАУЧНЫХ ТРУДАХ 
Л.А. БАЙДЕЛЬДИНОВА

1. Даутов Т. Статистика и общественная жизнь // 
Партийная жизнь Казахстана / Т.Датов, Г.Акмамбетов. -  
1966. -  № 2. -  С.77.

2. Федоров И. Общественные отношения развитого 
социализма / И.Федоров // Веч. Алма-Ата. -  1976. -  
16 сент.

3. Байдельдинов Лаик Амирович // Элита Казахстана.
-  Алматы: Институт развития Казахстана, 1997. -  С.65.

4. Байдельдинов Лаик Амирович // Кто есть кто в 
казахстанской науке: справочник. -  Алматы, 1999. -  С.30.

5. Демократическая модернизация Казахстана: 
Стратегия развития в XXI веке // Казахст. правда. -  1999.
-  3 апр.

6. Әуельбекүлы Қ. Саяси ілімнің білгірі: 
Л.Ә.Байділдинов / Қ.Әуельбекүлы // Алматы ақшамы. -  
2000. -11 қараша.

7. Байдельдинов Лаик Амирович // Батырбеков М. 
Высшая школа Казахстана в лицах / М.Батырбеков. -  
Алматы, 2000. -  Кн.2. -  С. 106.

8. Омаров С. 70 - это не возраст / С.Омаров // Веч. 
Алматы. -  2000. -  8 нояб.

9. Слово об ученом и наставнике // Экспресс К -  2000.
-  2 нояб. -  С.4.

10. Байдельдинов Лаик Амирович // Люди и судьбы: 
биографические материалы и воспоминания сотрудников 
КазНУ им. аль-Фараби - выпускников вузов России. -  
Алматы, 2004. -  С. 151-153.

23



ЕҢБЕКТЕРІНІҢ ХРОНОЛОГИЯЛЫҚ КӨРСЕТКІШІ 
ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

1960

1. В.И.Ленин об использовании социальной
статистики в социологическом исследовании // Вестник 
АН КазССР. -  1960. -  № 4. -  С.45-50.

1961

2. Некоторые вопросы статистического исследования 
социальной действительности // Труды института 
философии и права АН КазССР. -  Алма-Ата, 1961. -  Т.5. -  
С.167-187.

3. Некоторые методологические вопросы
использования статистики в конкретном социологическом 
исследовании // Вестник АН КазССР. -  1961. -  №8. -  
С.95-103.

4. Роль статистики в социологическом исследовании: 
автореф. дис. на соиск. ученой степени кандидата 
философских наук. -  М., 1961. -  22 с.

1962

5. Einige Frage der statischen Untersuchung der sozialen 
Wirklichkeit // Sowjetwissenschaf, Geselschaftswissenschaf 
tliche Beitrage -  Berlin, 1962. -  № 11.— S.54-60.

1964

6. Развитие нравственных отношений в 
коммунистическом обществе // Развитие коммунисти­
ческих общественных отношений. -  Алма-Ата, 1964. -  
С. 184-212.

24



1965

7. Статистика в социологическом исследовании. -  
Алма-Ата: Наука, 1965. -  125 с.

1969

8. Социалистік революция теориясыньщ жеңімпаз 
күші // Қазақстан коммунисі. -  1969. -  № 8. -  15-19 б.

1970

9. В.И.Ленин о роли субъективного фактора в 
строительстве социализма и коммунизма. -  Алма-Ата: 
Казахстан, 1970. -  128 с. / Соавт.: П.В.Пресняков, 
С.Утамбетов, Б.Габдуллин.

10. [Рецензия] // Вопросы философии. -  1970. -  № 9. -
С. 172-173 / Соавт.: Д.С.Кантемиров, Ц.Р.Розенберг. -  Рец. 
на кн.: Черняк В.А. Формирование научно­
материалистического атеистического мировоззрения. -  
Алма-Ата: Наука, 1969.

11. Роль субъективного фактора в превращении 
возможности в действительность // Диалектика 
объективного и субъективного в развитии 
социалистического общества. -  М., 1970.- С. 122-134.

12. Роль субъективного фактора в строительстве 
коммунистического общества // В.И.Ленин о роли 
субъективного фактора в строительстве социализма и 
коммунизма. -  Алма-Ата, 1970. -  С.63-98.

1976

13. Развитие социалистических общественных 
отношений. -  Алма-Ата: Казахстан, 1976. -2 1 6 с ./  Соавт.: 
П.В.Пресняков, Д.С.Кантемиров.

25



1977

14. Теңдік туының астында // Лениншіл жас. -  1977. -  
30 дек.

1979

15. Советтік өмір салты: әйелдің қоғамдағы орны // 
Қазақ өйелдері. -  1979. -  № 10. -  3 б.

16. К вопросу об этапах формирования советского 
социалистического образа жизни // Великий Октябрь - 
главное событие XX века: материалы респ. науч.-теорет. 
конф. Алма-Ата, 25-26 окт. 1977 г. -  Алма-Ата, 1979. -  
С.206-210.

1980

17. В.И.Ленин және қазіргі жағдайдағы идеологиялық 
күрес // Қазақстан коммунисі. -  1980. -  № 2. -  34-38 б.

1982

18. К вопросу об актуализации теоретической 
деятельности марксистско-ленинских партий // 
Революционные партии в современном мире: материалы 5 
симпозиума АОН ЦК КПСС. -  М., 1982. -  С.209-214.

1984

19. Парасатты түтыну мәдениетінің кейбір қырлары: 
Адамдардың коммунистік санасын қалыптастыру туралы // 
Қазақстан коммунисі. -  1984. -  № 1. -  52-57 б.

20. Саналы түтыну мәдениетінің кейбір аспектері // 
Қазақстан коммунисі. -  1984. -№ 1 .-3 -1 5 6 .

26



21. Формирование разумных потребностей: В помощь 
лектору, агитатору, политинформатору // Степной маяк. -  
1984. -  31 марта.

1985

22. Некоторые вопросы соотношения теории и 
практики социализма // Октябрь и современность. -  М., 
1985. -  С.104-112.

23. Социальная практика в социалистическом 
обществе. -  Алма-Ата: Казахстан, 1985. -  151 с.

1987

24. Некоторые мировоззренческие проблемы 
перестройки // И мыслить, и действовать по-новому. -  
Алма-Ата, 1987.- С .107-120.

1988

25. Проблема партийности в современной
политической ситуации в Республике Казахстан // 
Государство и политические партии: история и
современность: сб. материалов респ. науч.-практ. конф. 
г.Алматы, 27 апреля 1998 г. -  Алматы, 1998. -  С.59-62.

26. Социальная практика в социалистическом 
обществе: субъектно-объектный аспект: автореф. дис на 
соиск. ученой степени доктора философских наук / Акад. 
обществ, наук при ЦК КПСС. -  М., 1988. -  43 с.

1989

27. О произведении В.И. Ленина " Что такое друзья 
народа и как они воюют против социал-демократов": 
метод, пособие. -  Алма-Ата, 1989. -  16 с.

27



28. Политология: учеб, пособие. - Алма-Ата: АВПИІ, 
1989.-93 с.

29. Программа курса "Диалектический и
исторический материализм" для высшей полит, школы 
Народно-революционной партии Камбоджа. -  Алма-Ата, 
1989.- 12 с.

1990

30. К вопросу о соотношении теории и практики 
социализма // Известия АН КазССР. Сер. обществ, наук. -  
1990.-№  1. -  С.22-28.

1991

31. К вопросу о предмете политологии // Известия АН 
КазССР. Сер. обществ, наук. -  1991. -№  6. -  С.57-60.

32. О предмете политологии как науки // Партийная 
жизнь Казахстана. -  1991. -  № 9. -  С.75-80.

33. Трудный путь к суверенитету // Казахстан на пути 
к суверенитету. -  Алма-Ата, 1991. -  С. 6-20.

1992

34. Без прочного фундамента: Как влияют партии на 
формирование властных структур? // Советы Казахстана. -  
1992.- 11 авг.

1993

35. Казахстан как политическая реальность // Восток- 
Запад: диалог культур. -  Алма-Ата, 1993. -  С. 26-32.

36. Кризисные и конфликтные ситуации: учеб,
пособие. -  Алма-Ата: КазГЭУ, 1993. -  25 с.

28



37. Не подменять народную власть элитарной // 
Советы Казахстана. -  1993. -  30 марта.

1994

38. Кризисные и конфликтные политические ситуации 
и пути их преодоления // Политология: курс лекций. -  
Алматы, 1994. - С. 150-161.

1995

39. Политическая мысль в "Словах назидания" // 
Мысль. -  1995. -  № 8. -  С.13-16.

40. Политология для граждан и власти // Сборник 
научных трудов. -  Алматы, 1995. -  С. 18-22.

1996

41. Республика Казахстан как политическая 
реальность: перспективы демократии // Республика 
Казахстан: политика и развитие. -  Алматы, 1996. -  С.308.

1997

42. Политическая мысль Абая в "Словах назидания" // 
Вестник КазГАУ. Финансы и эконом, реформы. -  Алматы,
1997. -№  1-2. -  С.78-80.

43. Политология: учебник. -  Алматы: Экономика, 
1997.- 158 с.

44. Роль номинаций в социальной практике как 
социально-философская проблема // Роль социологии в 
обновлении общества: докл. 1-й междунар. науч.-практ. 
конф. социологов, 23-24 окт. 1996 г. -  Алматы, 1997. -  4.1. 
-  С.143-148.

29



1998

45. Государство как политический институт // 
Политология: учебник для студентов высших учебных 
заведений. -  Алматы, 1998. - Гл.8 -  С.135-153.

46. К вопросу об этнической самоидентификации 
личности // Саясат. -  1998. -  № 8. -  С.41-46.

47 Предмет, методы и функции политологии как 
науки // Политология: учебник для студентов высших 
учебных заведений. -  Алматы, 1998. Гл.1 -  С.5-19.

48. *Проблемы партийности в современной
политической ситуации в Республике Казахстан // 
Государство и политические пратии: история и 
современность. -  Алматы, 1988.

49. Реформа социально-политическая // Казахстанская 
политологическая энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.318.

50. Риторика политическая // Казахстанская полито­
логическая энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.320.

51. Роль номинаций в политической практике // 
Саясат. -  1998. -№  4. -  С.51-55.

52. Руководство политическое // Казахстанская 
политологическая энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.322.

53. Самоуправление // Казахстанская политоло­
гическая энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.326.

54. Ситуация политическая // Казахстанская поли­
тологическая энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.333.

55. Социальные предпосылки демократии // 
Казахстанская политологическая энциклопедия. -  Алматы,
1998. -С.341.

56. Стратегия в политике // Казахстанская политоло­
гическая энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.346.

57. Субъект и субъективность в политике и 
политической практике // Вестник КазГУ. Сер. 
политология. -  1998. -  № 1. -  С.21 -27.

30



58. Тактика в политике // Казахстанская полито­
логическая энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.352.

59. Теократия // Казахстанская политологическая 
энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.353.

60. Теория общественной стабильности // 
Казахстанская политологическая энциклопедия. -  Алматы,
1998. -С.355-356.

61. Тип политической системы // Казахстанская 
политологическая энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.357.

62. Толерантность политическая // Казахстанская 
политологическая энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.358.

63. Тоталитаризм // Казахстанская политологическая 
энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.358.

64. Традиционное общество // Казахстанская полито­
логическая энциклопедия. -  Алматы, 1998. С.359.

65. Трансформация // Казахстанская политологическая 
энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.361.

66. Урбанизация // Казахстанская политологическая 
энциклопедия. -  Алматы, 1998. - С.365.

1999

67. Внутренняя политика Республики Казахстан как 
стимулирующий фактор развития в условиях 
трансформации общества // Евразийское сообщество: 
общество, политика, культура. -  1999. -  № 1. -  С.23 - 27.

68. Итоги и уроки президентских выборов в 
Казахстане: материалы дискуссионного стола // Саясат. -
1999. -  № 1. -  С.7-12

69. О позитивной роли традиций в политической 
культуре // Вестник КазГУ. Сер.Политология. -  1999. -  № 
2. -  С.3-5.

70. Реальна ли угроза терроризма в Казахстане?: 
материалы дискуссионного стола // Саясат. - 1999. -  №3. -  
С.6-9.

31



71. Кто же мы такие, казахстанцы? // Казахст. правда. 
-  1999. -  2 марта.

72. Схватка бульдогов под ковром: специфика 
казахстанского лоббизма: материалы дискуссионного 
стола // Саясат. -  1999. -  № 2. -  С.7-11.

73. Этнический фактор в политике и жизни // Саясат. 
- 1 9 9 9 . - № 9 . -С .  53-55.

2000

74. Казахстан как политическая реальность. -  Алматы: 
Институт развития Казахстана, 2000. -  168 с.

75. Политическая реальность на стыке веков // 
Вестник КазГУ. Сер. Философия, культурология, 
политология. -  2000. -  № 1(11). -  С.3-8.

76. Политология: учебное пособие. -  Алматы: Қазақ 
университеті, 2000. -  544 с. / Соавт.: К.Н.Бурханов, 
В.И.Лигновская.

77. Проблема субъектности политической практики // 
Евразийское сообщество: общество, политика, культура. -  
Алматы, 2000. -  № 4(32). -  С.5-8.

78. Современная политическая реальность: истоки и 
тенденции развития // Саясат. -  2000. -  № 6-7. -  С.36-39.

79. К концепции нового учебного плана по 
специальности "Политология" // Университетское 
образование и общество в третьем тысячелетии: материалы 
XXX Международной научно-методической конференции. 
-  Алматы, 2000. -  Ч. 1. — С.95-98 / Соавт. Н.А.Саитова.

2001

80. Об этнолингвистической ситуации в нашей 
стране: к 4-летию принятия закона "О языках в 
Республике Казахстан" // Саясат. -  2001. -  №10-11. -  
С.30-32.

32



Алматы:
2002

81. Основы политологии: учебник. -  
Аналитический центр "Стратегия", 2002. -  248 с.

82. Социальная стратификация и мобильность как 
методологические принципы исследования и 
консолидации социума // Вестник КазНУ. Сер. Философия. 
Сер.Политология. Сер.Культурология. -  2002. -  № 2(8). -  
С.110-112.

83. Типовая программа курса "Теоретическая 
политология": для студентов ун-тов по спец.520230, 
020240 - Политология. -  Алматы: Қазақ университеті, 
2002. - 28 с. / Соавт. Н.А.Саитова.

2003
84. Готовится десятитомник // Казахст. правда. -  2003. 

-  22 нояб.
85. Национальная идентификация и проблемы языка // 

Вестник КазНУ. Сер.Философия. Сер.Политология. Сер. 
Культурология. -  2003. -№  1(19). -  С.125-127.

2004
86. Выборы как индикатор политических сил //

Казахстан-Спектр. -  2004. -  № 4. -  С.46-50 / Соавт.
Г.О.Насимова.

87. Консенсус как демократический принцип 
политических технологий // Вестник КазНУ. 
Сер.Философия. Сер. Политология. Сер. Культурология. -  
2004. -  № 1(21). -  С.77-80 / Соавт. Г.О.Насимова.

2005
88. *Теориялық саясаттану: ооқулық. - Алматы, 2005.
89. Духовность и разум // Казахст. правда. - 2005. - 26 

июля.

33



ЕҢБЕКТЕРДІҢ АЛФАВИТТІК КӨРСЕТКІШІ 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

Без прочного фундамента 34
В.И.Ленин және қазіргі жағдайдағы идеологиялық
күрес 17
В.И.Ленин о роли субъективного фактора в строительстве 
социализма и коммунизма 9
В.И.Ленин об использовании социальной статистики в 
социологическом исследовании 1
Внутренняя политика Республики Казахстан как
стимулирующий фактор развития в условиях
трансформации общества 67
Выборы как индикатор политических сил 86
Государство как политический институт 45
Готовится десятитомник 84
Духовность и разум 89
Итоги и уроки президентских выборов в Казахстане 68 
К вопросу о предмете политологии 31 
К вопросу о соотношении теории и практики 
социализма 30
К вопросу об актуализации теоретической деятельности 
марксистско-ленинских партий 18
К вопросу об этапах формирования советского 
социалистического образа жизни 16
К вопросу об этнической самоидентификации личности 46 
К концепции нового учебного плана по специальности 
"Политология" 79
Казахстан как политическая реальность 35, 74 
Консенсус как демократический принцип политических 
технологий 87
Кризисные и конфликтные ситуации 36
Кризисные и конфликтные политические ситуации и пути
их преодоления 38

34



Кто же мы такие, казахстанцы? 71 
Национальная идентификация и проблемы языка 85 
Не подменять народную власть элитарной 37 
Некоторые вопросы статистического исследования 
социальной действительности 2
Некоторые вопросы соотношения теории и практики 
социализма 22
Некоторые методологические вопросы использования 
статистики в конкретном социологическом исследовании 3 
Некоторые мировоззренческие проблемы 
перестройки 24
О позитивной роли традиций в политической 
культуре 69
О предмете политологии как науки 32 
О произведении В.И. Ленина " Что такое друзья народа и 
как они воюют против социал-демократов" 27 
Об этнолингвистической ситуации в нашей стране 80 
Основы политологии 81
Парасатты түтыну мәдениетінің кейбір қырлары 19 
Политическая мысль Абая в "Словах назидания" 42 
Политическая мысль в "Словах назидания" 39 
Политическая реальность на стыке веков 75 
Политология 28, 43, 76 
Политология для граждан и власти 40 
Предмет, методы и функции политологии как накки 47 
Проблема партийности в современной политической 
ситуации в Республике Казахстан 25, 48 
Проблема субъектности политической практики 77 
Программа курса "Диалектический и исторический 
материализм" для высшей полит, іколы Народно­
революционной партии Камбоджа 29 
Развитие нравственных отношений в коммунистическом 
обществе 6
Развитие социалистических общественных отношений 13 
Реальна ли угроза терроризма в Казахстане? 70

35



Республика Казахстан как политическая реальность: 
перспективы демократии 41 
Реформа социально-политическая 49 
Рецензия 10
Риторика политическая 50 
Роль номинаций в политической практике 51 
Роль номинаций в социальной практике как социально­
философская проблема 44
Роль статистики в социологическом исследовании 4 
Роль субъективного фактора в превращении возможности 
в действительность 11
Роль субъективного фактора в строительстве
коммунистического общества 12
Руководство политическое 52
Саналы түтыну мәдениетінің кейбір аспектері 20
Советтік өмір салты: әйелдің қоғамдағы орны 15
Социалистик революция теориясының жеңімпаз күші 8
Самоуправление 53
Ситуация политическая 54
Современная политическая реальность: истоки и 
тенденции развития 78
Социальная практика в социалистическом обществе 23 
Социальная практика в социалистическом обществе: 
субъектно-объектный аспект 26
Социальная стратификация и мобильность как
методологические принципы исследования и
консолидации социума 82
Социальные предпосылки демократии 55
Статистика в социологическом исследовании 7
Стратегия в политике 56
Субъект и субъективность в политике и политической 
практике 57
Схватка бульдогов под ковром: специфика казахстанского
лоббизма 72
Теңдік туыныц астында 14

36



Теориялык саясаттану 88 
Тактика в политике 58 
Теократия 59
Теория общественной стабильности 60
Типовая программа курса "Теоретическая политология" 83
Тип политической системы 61
Толерантность политическая 62
Тоталитаризм 63
Традиционное общество 64
Трансформация 65
Трудный путь к суверенитету 33
Трансформация 66
Формирование разумных потребностей 21
Этнический фактор в политике и жизни 73
Einige Frage der statischen Untersuchung der sozialen
Wirklichkeit 5



БІРЛЕСІП Ж АЗЕ АН АВТОРЛАРДЫҢ 
ЕСІМ КӨРСЕТКІШІ

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

Бурханов К.Н. 76
Габдуллин Б. 9
Кантемиров Д.С. 10, 13
Лигновская В.И. 76
Насимова Г.О. 86,87
Пресняков П.В 9, 13
Розенберг Ц.Р. 10
Саитова Н.А. 79, 83
Утамбетов С. 9



МАЗМ¥НЫ

Алғы сө з.............................................................  7

Профессор Л.Ә.Байділдиновтың
өмірі мен ғылыми қызметінің негізгі
кезеңдері.............................................................  9

Философия ғылымдарының докторы, 
профессор Л.Ә.Байділдиновтьщ 
ғылыми, педагогикалық және қоғамдық 
қызметі туралы қысқаша очеркі........................ 13

Л.Ә.Байділдиновтың өмірі мен
еңбектері туралы әдебиеттер.............................. 23

Еңбектерінің хронологиялық
көрсеткіші.......................................................... 24

Еңбектердің алфавиттік көрсеткіші................. 34

Бірлесіп жазған авторлардың
есім көрсеткіші................................................... 38



СОДЕРЖАНИЕ

Предисловие............................................................  8

Основные даты жизни и научной 
деятельности профессора
Л.А.Байдельдинова...............................................  11

Краткий очерк научной, педагогической и 
общественной деятельности доктора 
философских наук, профессора 
Л.А.Байдельдинова................................................  16

Литература о жизни и трудах
Л.А.Байдельдинова ...............................................  23

Хронологический указатель трудов.................  24

Алфавитный указатель трудов........................... 34

Именной указатель соавторов 38



БАЙДЕЛЬДИНОВ ЛАИК АМИРОВИЧ

Биобиблиографический указатель

ИБ № 3320

Подписано в печать 28.10.05. Формат 60x90 1/16. Бумага офсетная. 
Печать RISO. Объем 2,5 п.л. Тираж 100 экз. Заказ № 3369.

Издательство «Қазақ университет!»
Казахского национального университета им. аль-Фараби. 

050038, г. Алматы, пр. аль-Фараби, 71, КазНУ. 
Отпечатано в типографии издательства «Қазақ университет».


